
CIDES – Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

Av. Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, nº 3.180 – Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 – Uberlândia/MG 

CNPJ: 19.526.155/0001-94 

Visite nosso site: www.cides.com.br 

 

 

NORMA INTERNA Nº 06, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

Dispõe sobre o programa de Educação Sanitária a 

ser executado pelo Serviço de Inspeção Municipal 

do Consórcio Público Intermunicipal de 

Desenvolvimento Sustentável do Triângulo 

Mineiro e Alto Paranaíba – CIDES e dá outras 

providências 

 

 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável 

do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba – CIDES, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pelo Estatuto do CIDES, especialmente seu art. 43, VII, e pelas disposições do Decreto Federal nº 

5.741, de 2006 e suas atualizações, e pela Resolução CIDES nº 10, de 2022, e suas atualizações; e 

Considerando ainda que, nenhum estabelecimento industrial ou entreposto de produtos de 

origem animal poderá funcionar no país sem que esteja previamente registrado no órgão competente 

para fiscalização de sua atividade; 

Considerando que no âmbito dos Serviços de Inspeção Municipal – SIM, segundo dispõe 

sua legislação, observadas às características de cada estabelecimento, a inspeção será realizada de 

forma permanente ou periódica; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Dispõe sobre o programa de Educação Sanitária a ser executado pelo Serviço de 

Inspeção Municipal do Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do 

Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba – CIDES, na forma do Anexo Único desta Norma Interna. 

 

Art. 2º. O cronograma das atividades será definido em até 45 (quarenta e cinco) dias após o 

início de cada ano, em ato da Gerência do SIM-CIDES,contemplando as principais atividades a 

serem realizadas,. 

Art. 3º. Esta Norma Interna entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Uberlândia/MG, 28 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

ALEANDRO FRANCISCO DA SILVA 

Presidente do CIDES 

http://www.cides.com.br/


CIDES – Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

Av. Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, nº 3.180 – Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 – Uberlândia/MG 

CNPJ: 19.526.155/0001-94 

Visite nosso site: www.cides.com.br 

 

 

Anexo Único 

 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA 

 

O SIM-CIDES desenvolve e executa as ações previstas em seu cronograma de Educação Sanitária, 

que é atualizado anualmente, sempre no ínicio do ano vigente. As ações são realizados 

primeiramente através de distribuição de material informativo, com divulgação no site e nas redes 

sociais do SIM-CIDES.  

São realizadas reuniões e eventos com o intuito de esclarecer sobre a importância da inspeção e 

fiscalização de produtos de origem animal, conscientizando a população em geral sobre o consumo 

de produtos seguros e inspecionados, com origem comprovada. Todas essas ações são registradas 

e arquivadas no SIM. O Serviço também realiza em parceria com outros ógãos de defesa sanitária, 

treinamentos de Boas Práticas de Fabricação e programas de autocontrole para produtores 

registrados ou interessados em obter o registro junto ao SIM e a importância de se consumir 

alimentos inspecionados. 

O CIDES desenvolveu o Programa denominado de “Educa CIDES”, que é um projeto de educação 

continuada que será executado em parceria com diversas instituições, públicas e privadas, e que 

conta com o apoio das Secretarias de Agricultura e de Educação dos municípios consorciados. O 

objetivo do Educa CIDES é promover a educação continuada abordando temas relacionados às 

principais ações do Consórcio, entre elas as temáticas de inspeção de produtos de origem animal, 

de segurança de alimentos, segurança alimentar e saúde pública para a população dos municípios 

consorciados ao CIDES. Na temática relacionada ao SIM-CIDES, os principais públicos-alvo são: 

estudantes, feirantes, comerciantes, profissionais da saúde, equipe da vigilância sanitária, público 

geral de praças e demais pontos de encontro. 

Neste Programa, são confeccionados materiais orientativos e explicativos sobre o tema, que são 

distribuídos em reuniões, palestras e eventos nos municípios ou disponibilizados através de mídia 

eletrônica e outros meios de comunicação. Esses materiais também são disponibilizados nas 

secretarias dos municípios, escritórios locais da Emater, vigilância sanitária, Postos de Saúde, 

Escolas e demais entidades dos municípios, garantindo o acesso à informação da população em 

geral.  

 

Durante as reuniões/palestras são abordados os seguintes assuntos: 

1. Serviços de inspeção; 

2. Origem e importância da inspeção de produtos de origem animal; 

3. Saúde pública; 

4. Doenças Transmitidas por Alimentos – DTAs e sua importância para a saúde pública; 

5. Microorganismos indicadores e sua relação com os alimentos que consumimos; 

6. Benefícios que a legalidade traz para os produtores de produtos de origem animal; 

7. Boas Práticas de Fabricação – BPFs; 

8. Fraudes em alimentos; 

9. Abate e produtos clandestinos. 

http://www.cides.com.br/


CIDES – Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

Av. Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, nº 3.180 – Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 – Uberlândia/MG 

CNPJ: 19.526.155/0001-94 

Visite nosso site: www.cides.com.br 

 

 

 

 

 

Cronograma de ações e eventos, executados durante o ano pelo SIM e demais parceiros. 

 

CRONOGRAMA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA 

EVENTO DATA PREVISTA AÇÃO MUNICÍPIO 

Projeto Educa CIDES    

Encontro com 

produtores rurais 

   

Apresentação do SIM 

ao município 

   

Participação em 

Câmaras Municipais 

   

Palestra com com 

produtores rurais em 

assentamentos rurais, 

em parceria com a 

Emater 

   

Palestra em ecolas da 

rede pública 

   

Outros 

 

   

 

http://www.cides.com.br/

